che ci sembrano star contro l'anno 867 indicato da Gre-

gorio come data della visita di Ludovico, e contro la Pen-
tecoste dell' anno 872 indicata dagli Annali Bertiniani come
data della incoronazione. Giudichino di essi i lettori ai

quali, secondo l'usanza nostra, noi li poniamo innanz'

senza altro aggiungere.

sollevar Ludovico dall'onta sofferta poco innanzi a Benevento, e a

scioglierlo dalle promesse che il principe Adelgiso gli aveva strap-

pate.

(**) Cum sancto die pentecostes in monasterio sanctae dei

g-enitricts Mariae, quod situm est in territorio s^ibinensi, mo-
raremur, et per basilicam atque refectorium, simul cum Mo-
nachis eiusdem coenobii nec non et de monasterio qund estpro-
ximum in honore domini et salvatoris nostri , reverentiae cdusa
deamlularemus.

'
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eiusdem coenobii, Nec non et de monasterio quod est proximum in honore do-

mini et saluatoris nostri, reuerentiae causa, deambularemus, nemine mortalium
suggerente uel commonente, nisi solius sancti spiritus inspiratione, in cuius con-

solatione laetabamur, accensi, visum est complacuitque nostrae a deo protegendae

magnificentiae, hoc bonum esse in conspectu saluatoris nostri dei, si omnes res

et possessiones ad praefata monasteria pertinentes, uidelicet domini saluatoris Et

gloriosae virginis Mariae eius secundum carnem genitricis, ob praesentem futu-

ramque salutem, uniuersique imperii nostri stabilimentum, sub integritate redde-

remus, et nostra liberalitate in perpetuum confirmaremus, quoniam maxima, prout

ferebatur, ex ipsis rebus partem plaerique homines sub quadam detinebant occa-

sione, e quibus nullum in illis sanctis locis fiebat obsequium. Quod nostra im-

periali auctoritate destruere, et quod rectum est stabilire decernentes, ac si in

conspectu omnipotentis dei, in medio monachorum collegio, astante quoque fide-

lium nostrorum multitudine, omnes adiacentias eorundem monasteriorum atque

pertinentias sub omni integritate reddidimus, atque per hoc nostrum praeceptum

confirmare decreuimus. Scilicet cum cellis, casalibus et uillis, utriusque sexus

familiis; tam quae in praesenti diiudicamur habere, quam ea quae in futurum,

largiente domino, potuerint acquirere. hisuper et proprietatcs quas salichi, uel

cuiusque gentis hominum, Idest eudibertus castaldius, petrus presbiter, hildebertus

castaldius, herico castaldius, berteradus, gisolphus, liuduinus diaconus, adalbertus

et petrus germani teuponis, baruncellus, codimundus et sinualdus de furconae, qui

se in eisdem coenobiis ad seruiendum deo deuouentes, ibidem condonauerunt,

ubique et in omnibus concedimus, ac deinceps cum securitate haec universa ut

possideant statuimus. Quatinus absque alicuius dominatione uel inquietudine horum
coenobiorum praesentcs abbates, anastasius scilicet et iohannes, eorumque succes-

sores, quieto ordine et tranquilla deuotione cum gregibus slbi commissis inibi deo

deseruiant, et in integrum eadem monasteria singuli iuxta quod unicuique iuste

competit, cum uniuersis appendiciis suis possideant atque regulariter ordinent. Uti

prò nobis, ac dilecta coniuge, proleque nostra, domini dei nostri claementiam ora-

tionibus implorare delectentur assiduis. Nec non et deuotionem suam, nulla prae-

pediente necessitate, inuiolabilem christo domino deo nostro cui militant, conseruare

ualeant. Confirmamus etiam praelatis monastcriis omnes scripturarum auctoritates

atque praecepta, quae progenitores et praedecessores nostri piissimi, scilicet augusti,

nec non reges, seu duces, in ipsis reuerendis coenobiis fieri decreuerunt. Ponti-

ficum quoque caeterorumque nobilium deum timentium oblationes, inibi pariter

confirmamus. Praestarias quoque quas petrus aretinus aepiscopus cum honorato

abbate iniuste fecit, iubemus irritas esse absque poena ligatae solutionis. Res autem

et familiae eorundem coenobiorum sicuti imperialem causam, inquiri sancimus. De

teloneis uerum mercatorum, et pontum, et de decimis ad portam monasterii dandis,

sicuti in aliis praeceptis continetur, pariter roboramus. Si quis autem huic nostrae

benignac liberalitati contradictor et non deuotus existere temptauerit obsequutor,

infamiae publicae reatum incurrens nouerit se xx libras auri optimi saepedictis mo-

nastcriis persoluendum. Porro ut haec quae statuimus plaeniorem in dei nomine

optineant uigorem, et a nostris fidelibus diligentius obseruentur, manu propria supter

firmauimus et anulo nostro roborari praecepimus. Datum v. kalendas iunii. Anno
christo propitio imperii domni hludovici (i) piissimi augusti xxiij". Indictione v.

Actum in ciuitate roma, palatio imperatorio, in dei Nomine, feliciter. Amen.

(i) Effigie dell'imperatore Ludovico II.
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CCCXXV]

.

IN
NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Hludouico diuina ordi-

nante prouidentia imperatore augusto, anno in christi nomine impcrii eius xxiij,

Mense iunio, per indictionem v. Constai nos garimundum filium cuiusdam

hildeperti, et teudelapum filium cuiusdam ondemari habitatores de massa to-

rana, bona uoluntate nostra uendidisse et tradidisse in monastcrio sanctae Mariae

sito sabinis in loco qui uocatur acutianus, ubi modo iohannes abbas praeesse ui-

detur, terram nostram quam habuimus in massa torana, et locus qui uocatur bri-

xianus, petias duas in integrum. Et in cerciliole petiam unam. Et sunt per men-

suram ipsae tres petiae ad pedem publicum modium unum, cum omnibus intra se

habentibus in ipso sancto monasterio uendidimus possidendum. Vnde nobis nichil

reseruauimus in potestate, ad praetium placitum et diffinitum et in praesenti acceptum

adpraetiatos solidos iij. quod apud nos habere testamur. Qnatinus ab hac die in

uestra uel successorum uestrorum, seu suprascripti monasterii permaneat potestate

ipsa nostra uenditio, et faciatis in omnibus quaecumque uolueritis. Et si nos gari-

mundus et teudelapus, uel nostri haeredes contra te, iamdicte domne iohannes abbas,

uel successores uestros, seu contra ipsum sanctum monasterium, de ipsa nostra uen-

ditione causare uel retollere praesumpserimus, aut ab alio homine minime defen-

derimus, dupla condicione uobis subiaceamus, ipsa uenditione meliorata in ipso loco

de quo agitur, quia inter nos sic conuenit. Actum in reate, mense et indictione su-

prascriptis. Signa ^ «Jf manuum garimundi et teudelapi uenditorum qui hanc car-

tulam uenditionis fieri rogauerunt. «J» Ego tento manu mea. ^ Ego sintarus manu
mea. 4j» Ego teuprandus manu mea. ^ Ego leutherius notarius scriptor huius

cartulae, post traditaci compleui et dedi.

Documento 3o8.

An. 872.

Garimiindo figlio <VH-
dcpcrto c Teudeiapo fi-

glio di Ondemaro ven-
dono al Monasiero una
terra in Massa Torana
e alcune pezze nei luo-

ghi detti Brixianus c

Cerciliole.

I

CCCXXVl]

.

N nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Constai me madelbertum documento 3oq.

filium cuiusdam adelberti ex natione francorum, propria mea bonaque uolun- An. 873.

tate uendidisse et tradidisse atque transfudisse per festucam et andilaginem et Mad.ibeno ngi-o di

Adclberto, di nazione

guasonem et ramos arborum, et inuestisse secundum nostram salicham legem fi^"""- vende e tras-

, . , mette secondo il rito

tibi, iohannes uir uenerabilis abbas ex monasterio sanctae Mariae quod situm est
na"Uo^^una''teiT!. ^si-

in territorio sabinensi et loco qui nominatur acutianus, ad partem ipsius mona- fastiiìlts!^'^^

''''

sterii, idest terram iuris nostri quam habuimus in furcone, loco qui nominatur in

ofide ad duas basilicas, petiam unam per mensuram modii unius in integrum, cum
omnibus intra se habentibus. Positam secus terram- grimualdi et mauri et luponis

germanorum, et iuxta terram quae fuit cuiusdam mangonis, et iuxta semitam. Res
ipsas exquisitas superius nominatas de iure meo iuri dominationis uestrae, iohannes

abbas, ad partem ipsius monasterii uendidimus et tradidimus, atque transfundimus

ad habendum et possidendum, et quicquid uobis et successoribus uestris ad partem

ipsius monasterii oportuerit faciendum atque eligendum, et in omnibus libero per-

fruamini arbitrio. Vnde me suprascriptum madelbertum de praedictis rebus in

omnibus exitum feci, et uobis per festucam guerpiui, et per andilaginem et guaso-

nem et ràmos arborum res ipsas superius comprehensas per ipsam uenditionem uobis

tradidi, et inuestiui ad partem ipsius monasterii. Vnde recepì a te, suprascripte iohan-

nes abba, praetium prò ipsis suprascriptis rebus argenti solidos v. quod apud me
habere profiteor. In ea uidelicet ratione ut si, quod futurum esse non credo, ego
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suprascriptus madelbertus aut ullus de haeredibus, uel prohaeredibus mels, aut

aliqua extranea a me emissa persona, contra hanc cartulam uenditionis, quam ego

spontanea mea uoluntate fieri et conscribi nel affirmare rogaui, uenire conati fue-

rimus, et eam infringere quaesierimus, et uobis uestrisque successoribus ad partem

ipsius monasterii ab omni homine defensare noluerimus, tunc conferamus, uobis una
cum distringente socio fisci, auri unciam unam, argenti pondera duo, et coacti exsol-

uamus et quod repetimus uendicare non ualeamus, et praesens uenditio atque tra-

ditio omni tempore firma et inuiolata permaneat cum stipulatione suppressa. Actum
in amiterno, anno imperii domnj hludovici in christi nomine xxiiij", vj die mensis

februarii, per indictionem vj. Signum ^J» manus suprascripti madeiberti qui hanc

cartulam uenditionis seu traditionis fieri rogauit. Signum ^ manus frodeardi ex

natione francorum. Signum manus salichonis ex natione francorum. Signum ^
manus madalini ex natione francorum. Signum ^ manus gueritonis ex natione

francorum. Signum ^ manus aldefredi ex natione francorum. <^ Ego iohannes

manu mea. 4j» Ego romaldus manu mea. Ego romanus manu mea. Ego
arseramus notarius scriptor huius cartulae post traditam compleui et dedi.

CCCXXVll]

Documento 3io.

An. 873.

Racone di in oblazio-

ne il figliuol suo Adel-
berto e dona contem-
poraneamente quattro
modìi di terra al Mo-

I

N Christi Pei omnipotentis nomine. Scriptum ofFersionIs qualiter constat me
raconem filium cuius'dam fraupcrti de carsule, bona uoluntate mea obtulisse

filium meum nomine adelbertum in monasterium sanctae dei genitricis sem-

perque uirginis Mariae sito sabinis et loco qui dicitur acutianus, ubi uir uene-

rabilis domniis iohannes abbas praeesse uidetur, coram testibus. Hi sunt: gualfredus

et arduinus et leo germani filii cuiusdam ardegastri, hildepràndus filius cuiusdam

leonis, leo filius gualonis, in quorum praesentia obtuli eum in aecclesia sancti angeli

michaelis quae constructa est foris portam ciuitatis reatinae, ante ipsum altare, cum
oblatione in manibus et inuolutum palla, et obtuli cum eo quatuor modia de terra

in carsule, in loco qui dicitur parenti et in fraxineto. Quem nero optuli in manu
anselmi diaconi et monachi, ut in ipso monasterio debeat esse diebus uitae suae,

et monasticum habitum induere, et secundum regulam sancti benedicti uiuere et

uitam finire. Quod uero scriptum ofFersionis scripsi ego gaiderisius notarius, anno

domnj hludouici imperii xxiiij. Mense maio, per indictionem vj. Actum in reate,

mense et indictione suprascripUs. ^ Ego raco in hac olFersione a me facta manu
mea. Ego arduinus manu mea. ^ Ego gualefridus manu mea. «J» Ego hil-

depràndus manu mea. Signum 4j» manus leonis testis. ^ Ego gaiderisius notarius

scriptor huius cartulae ott'ersionis compleui et dedi.

Documento 3ii.

An. 873.

Adriano figlio di Guai-
deberto vende alcuni
beni al Monast.ro.

CCCXXVlllj.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. HLudouici diuina ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti, anno in dei nomine xxiiij". Mense iulio,

per indictionem vj. Constat me atrianum filium cuiusdam gualdeperti habita-

torem in massa torana et loco qui dicitur talianus, bona uoluntate mea uen-

didisse et tradidisse a die praesend in monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis Mariae sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi uir uenerabilis domnus

iohannes abbas praeesse uidetur, preisam nostram quam habuimus in puzalia, et

terram caput tenentem in casale de paganeco, Pedem in ilio romanense. De una

I
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parte tenente terra de monasterio domni Saluatoris, De alia parte est terra su-

prascripti monasterii sanctae Mariae. Et est ipsa preisa de terra in loco qui dicitur

ad riuum desertum, per designata loca, quam cum omnibus intra se hahentibus in

ipso sancto monasterio uendidimus, et per praesens tradimus possidendum. Vnde

nobis infra ipsa designata loca cum omnibus intra se habentibus nichil reseruauimus

in potestate. De quibus recepì ego atrianus praetium prò ipsa preisa a parte ipsius

monasterii in appraetiatum ualens argentum solidos xx, quod apud nos habere te-

stamur. Quatinus ab hac die in uestra, donine iohannes abbas, uel suprascripti

monasterii sit potestate faciendi de ipsa nostra uenditione in omnibus quaecumque

uolueritis. Et si ego atrianus aut mei haeredes contra uos, iam diete domne iohannes,

uel contra ipsum monasterium, de ipsa nostra uenditione causare aut retollere uel

minuere quaesierimus, aut si ab alio homine minime defenderimus, dupla condi-

cione et meliorata uobis subiaceamus de ipsa re de qua agitur, quia sic conuenit

inter nos. Actum in nautona, mense et indictione suprascriptis. Signum manus

atriani qui hanc cartulam fieri rogauit. «J» Ego sintarus manu mea. Ego odel-

prandus manu mea. ^ Ego questo manu mea. ^ Ego gaiderisius notarius coni-

pleui et dedi.

cccxxx.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. HLudouici diuina or-

dinante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine xxv, Mense

aprilis, per indictionem vij. Constat me petronacem filium cuiusdam probi,

habitatorem in carsule, loco qui dicitur pelestrina, bona uoluntate mea uendi-

disse et tradidisse a die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis Mariae sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi uir uenerabilis domnus
iohannes humilis abbas praeesse uidetur, seu ad cunctam congregationem ipsius mo-
nasterii, terram nostram quam habuimus in carsule, in loco qui dicitur ibidem in

carsule, Vnum caput tenentem in uia publica ubi dicitur ad illam areolam, Pedem
tenentem et unum latus in congrego ardonis. De alia parte est congregum mo-
nasterii uestri; et est petia una per mensuram pedis pudici (i) modiola duo. Ipsam

petiam terrae infra ipsa designata loca, cum omnibus intra se habentibus, uobis,

domne iohannes abbas, et in suprascripto monasterio uestro, in integrum uendidi-

mus, et per praesens tradidimus possidendum. Vnde nobis per designata loca nichil

reseruauimus in potestate. Pro qua recepì ego qui supra petronax, praetium a uobis,

domne iohannes, argenti mancosos duos, quod apud nos habere testamur. Qua-
tinus ab hac die in uestra, seu successorum uestrorum, uel suprascripti monasterii

permaneat potestate faciendi de ipsa terra, prò utilitate eiusdem monasterii uestri,

in omnibus quaecumque uolueritis. Et si ego petronax, uel quicumque de haere-

dibus meis, contra uos seu successores uestros, uel contra ipsum monasterium, de

ipsa terra causare aut retollere uel minuere quaesierimus, aut ab alio homine mi-

nime defenderimus, dupla condicione et meliorata uobis subiaceamus de ipsa re de

qua agitur, quia inter nos sic conuenit. Actum in reate. Signum «J» manus pe-

tronacis qui hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego rodepertus manu mea. ^ Ego
pergo manu. ^ Ego benedictus manu mea. ij» Ego gaiderisius notarius compleui

et dedi.

Documento 3i2.

An. 874.

Petronace figlio di

Probo vende a! Mona-
stero lina terra situata

in Carsule.

/

(i) Cosi nel testo.
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Documento 3i3.

An. 874.

Oldepiando abitante
in UcMuo vende ai Mo-
nastero alcuni beni si-

tuati nel casale Tora-
niano.

I

CCCXXX]

.

N NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. HLudouici diuina or-

dinante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine xxv, mense
aprilis, per indictionem vij. Constai me odelprandum fiiium cuiusdam maioris

habitatorem in octauo bona uoluntate mea uendidisse et tradidisse a die prae-

senti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, sito sabinis

in loco qui dicitur acutianus, ubi uir uenerabiiis domnus iohannes humiiis abbas

praeesse uidetur, uineam nostram quam habernus in casale toraniano ubi dicitur

ilice, petias duas. Vna petia est per mensuram pedis publici in longitudine pedes

centum decem, Per latitudinem in uno capite pedes xl. In alio capite pedes cviij.

De una parte est uinea quae fuit aliperti. Caput et unum latus tenet in uinea ipsius

rnonasterii uestri, alia petia est per mensuram pedis publici per longitudinem pe-

des cv. per latitudinem in uno capite pedes xxiij. In alio capite pedes xviij. Vnum
caput tenet in uinea quae fuit aliperti. De duabus partibus uinea suprascripti rno-

nasterii. Ipsae uineae pedem tenent in congrego suprascripti monasterii ad prae-

dictam mensuram et infra ipsa designata loca, quas cum omnibus intra se habentibus

uobis, domne iohannes abbas, et in suprascripto monasterio in integrum uendidimus

et per praesens tradimus possidendas. Simul et uendidimus uobis et in supra-

scripto monasterio, omnem portionem meae substantiae ibidem in ilice, quantum

michi a lobo per cartulam eucnit in integrum, cum casis, uineis, terris, siluis, pratis,

pascuis et cultum uel incuhum, cum pomis, arboribus et omnia in omnibus, sicuti

supra legitur, et ad ipsam integram substnntiam nostram ibidem in ilice pertinet,

uel pertinere debet, in integrum uobis uendidimus possidendam. Vnde nobis ni-

chil reseruauimus in potestate. Pro quibus recepì ego qui supra odelprandus a

uobis praetium argenti denariorum solidos xxx, quod apud nos habere testamur.

Quatinus ab hac die in uestra, seu successorum uestrorum, uel suprascripti mo-
nasterii uestri, permaneat potestate faciendi prò utilitate ipsius monasterii de ipsa

nostra uenditione, in omnibus quaecumque uolueritis. Et si ego odelprandus, uel

quicumque de haeredibus meis, contra uos, seu successores uestros, uel supra-

scriptum monasterium, de ipsa nostra uenditione causare aut retoUere uel minuere

quaesicrimus, aut ab alio homine minime defenderimus, dupla condicione et me-

liorata uobis subiaceamus in eodem loco de quo agitur, quia Inter nos talis fuit

conuenientia. Actum in reate, mense et indictione suprascriptis. ^ Ego odelprandus

in hac cartula a me facta manu mea. ^J» Ego arduinus manu mea. ^ Ego adel-

bertus manu mea. Ego arno manu mea. ^ Ego gaiderisius notarius com-

pleui et dedi.

Documento 3i4.

An. 875.

Gradelda vedova di

Maioriano, consenzien-
te il figliuol suo A'.do,

vende al Monastero al-

cune terre del territo-

rio Furconiano, situate

suptus fontem anti-

guam.

CCCXXXlj

,

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Hludouici diuina ordi-

nante prouidentia imperatoris Augusti anno xxvi, et xxiij die mensis ianuarii,

per indictionem viij. Constat me gradeldem fìliam cuiusdam petri et relictam

quae fui cuiusdam maioriani, nemine michi uiolentiam facientem, sed per

consensum et uoluntatem aldonis filli mei, in cuius mundio ego sum, sana mente

et spontanea nostra uoluntate, uendidisse et a presenti tradidisse in monasterio

sanctae Mariae, quod situm est in territorio sabinensi, et loco ubi uocatur acu-

tianus, et domno iohanni uenerabili abbati ipsius monasterii, terrae petiam unam
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prò mensuram modiorum ij et quartarium in integrum, et cum omnibus intra se

habentibus in territorio furconino ubi uocatur suptus fontem antiquam, quae michi

a quondam petro genitore meo pertinet. Hoc est secus terram uestri monasteri!

de duabus partibus, et de uno latere iuxta terram romani, Vnum caput tenentem

in terra romualdi. Pro qua praetium recepi a uobis, domne iohannes abbas, de-

nariorum ci, quod apud me habere testor. In tali uero tenore, ut si quoquo tem-

pore ego suprascripta venditrix, aut mei haeredes, contra uos, aut Successores

uestros, uel contra ipsum monasterium, de ipsa terra causare quaesierimus, aut

ab alio homine minime defenderimus, aliam talem terram in ipso suprascripto

loco in duplum uobis persoluamus. Vnde prò stabilitate uestra iohannem nota-

rium scribendum rogauimus. Actum in furcone, mense et indictione suprascriptis.

Signa ^ manuum gradeldis et aldonis filii eius uenditorum et traditorum, qui

hanc cartulam uenditionis fieri rogauerunt. Ego auderadus manu mea. 4j» Si-

gnum manus adelberti filii cuiusdam mainefredi testis. Signum <J» manus iohannis

filii suprascripti adelberti. Signum «J» manus cuiusdam rodonis filii cuiusdam aidi-

perti testis. ^ Ego qui supra iohannes notarius conclusi et finiuj.

CCCXXXll].

IN
NOMINE Dòmini nostri Ihesu Christi. HLudouici diuina ordinante prouidentia

imperatoris augusti anno in christi nomine xxvj% In xij die mensis februarii,

per indictionem viij. Constat me iohannem abbatem de monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis mariae sito sabinis in loco qui dicitur acu-

tianus, per consensum et uoluntatem monachorum congregationis ipsius mona-
sterii nostri consentientium, concambiasse tibi totoni filio maioris de ciuitate rea-

tina, terram nostram quam habuimus intra ciuitatem reatinam, quae est iuris et

proprietatis ipsius monasterii nostri, Petiolam unam per mensuram pedis publici,

per longitudinem pedum Ixv, Per latitudinem in uno capite pedum xxv. Et in

alio capite per latitudinem pedum xx. Ipsam petiolam terrae unum caput te-

nentem in terra quae fuit cuiusdam rimonis, quam ioseph filius eiusdem rimonis

sintaro filio cuiusdam iohannis per cartulam donauit; et aliud caput tenentem in

uia publica et in uia quae uadit ad aecclesiam sancii rufi, de una parte est illa

casa gaiderisii notarli. De alia parte est uia publica quae uadit ante casam ue-

stram ad praedictam mensuram, et infra ipsa designata loca cum omnibus intra

se habentibus, tibi totoni in integrum cambiauimus possidendam, et fuit ipsum

casalinum cum ipsa terrula quae ante ipsum casahnum est de quodam octeramo

notarlo. Vnde in cambium recepi ego qui supra iohannes abbas, una cum mo-
nachorum congregatione eiusdem monasterii nostri ad partem ipsius monasterii no-

stri, terram uestram quam. habuisti in aquacani, in loco qui dicitur orgiale ad
illam fossam, petiam unam per mensuram pedis publici per longitudinem pe-

dum cxx, et per latitudinem in uno capite pedum ex, et in alio capite per lati-

tudinem pedes xc"". Vnum caput tenentem in uia publica et aliud caput in fiuuio

turano. De una parte est terra teudiberti filii cuiusdam gisulfi, et de balberi-

sibus, et de alia pairte est terra praedicti monasterii nostri, quae est de aecclesia

sancti iacobi. Ipsam terram ad praedictam mensuram et infra ipsa designata

loca, cum omnibus intra se habentibus, nobis iohanni abbati, ad partem ipsius

monasterii nostri, in integrum in cambio reddidisti, et sicuti in lege nostra lango-

barda continetur, super ipsum cambium accesserunt et interfuerunt missi pon-

tificis teuderadi uenerabilis aepiscopi, idest uir uenerabilis martinus presbiter, et

3

Documento 3i5.

An. 875.

L'abate Giovanni clic

si dichiara nel contrat-
to seguace della leg-

ge longobarda, cede .-i

Totone una terra del

Monastero in cambio
d' altri terreni.
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a parte eiusdem monasterii nostri uir uenerabilis teuto presbiter et monachus et

missus iudicis hildeprandus filius cuiusdam ursi, qui albericum gastaldium de sua
praesentia transmisit, et tres uiri et idonei. Hi sunt adelbertus scabinus et no-
tariuSj nec non et albericus filius cuiusdam adelfusi, et leutherius scabinus et no-
larius ad ipsum cambium prouidendum. Et dum ipsi diiecti missi reuersi fuis-

sent, renuntiauerunt nobis quod ipsum cambium duplum et triplum esset illa die,

et melioratum, et in congrego ipsius monasterii, quod toto nobis iohanni abbati

ad partem nostri monasterii dedit, quam ipsum quod toto a nobis recepit. Et
haec commutatio legibus fieri poterat. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit

inter nos cambium nostrum ^ et nunquam a nobis ncque ab ullo successore no-

stro uobis totoni, aut haeredibus uestris, ipsum cambium contradicatur. Et si

ego iohannes abbas, uel quicumque de successoribus nostris, contra uos de ipso

causare, aut retollere^ uel minuere^ aut corrumpere quaesierimus, aut ab alio ho-
mine minime defenderimus^ uobis paenam coUigatam componamus aurei man-
cosos xc\ Et hoc cambium in sua constet firmitate, quia inter nos talis fuit con-

uenientia, et sic nobis placuit. Iohannes humihs abbas in hoc cambio a nobis

facto manu mea subscripsi. Christianus licet indignus presbiter et monachus ex

iussione domni abbatis. ^ Johannes licet indignus presbiter et monachus manu
mea. ^ Ego gudelprandus presbiter et monachus manu mea.

«J» Ego martinus

presbiter et missus pontificis manu. ^ Ego leutherius notarius et scabinus in-

terfui. ^ Ego albericus interfui. <J» Ego adelbertus scabinus interfui. Ego
ioseph manu mea subscripsi.

CCCXXXlll],

liOCUMENTO 3l5.

An. 875.

Giuseppi; figlio di Au-

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. HLudouici diuina or-

dinante prouidentia imperatoris Augusti, anno in christi nomine xxvi". In

Alo.'astefoTic^s'endlnl 1 nicnse scptcmbrls, per indictionem viij. Constat me ioseph filium cuiusdam
muiK-giiJo un ca- .A. audualdi de ciuitate reatina, sana mente et integro uigentique Consilio, et

bona spontaneaque ac propria uoluntate mea, donasse atque concessisse, et iudi-

cafsse prò animae meae remedio in monasterio sanctae dei genitricìs semperque

uirginis Mariae sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi uir uenerabilis

domnus iohannes abbas praeesse uidetur, seu ad cunctam congregationem eius,

Idest terram et uinejm nostram quam habuimus in massa torana, loco qui di-

citur stahanus, inter uineam et terram petiam unam per mensuram in longitudine

pedum xc." et per latitudinem in uno capite pedum xx, et in alio capite pe-

dum XV. De tribus partibus est congregum suprascripti monasterii. De una parte

est terra ribbaldi. Ipsam petiam uineae et terrae ad praedictam mensuram et

infra ipsa designata loca, cum omnibus intra se habentibus in ipso monasterio prò

anima nostra donauimus et iudicauimus possidendam. Vnde nobis infra ipsa de-

signata loca nichil reseruauimus in potestate, sed prò stabilitale ipsius monasterii,

et ibi ipsum donum confirmando, recepì ego ioseph prò ipsa donatione a uobis,

iam diete domnus iohannes abbas, launigilt caballum unum^ quem apud nos ha-

bere testamur. Quatinus ab hac die firma et stabilis sit ipsa nostra donatio in su-

prascripto monasterio. Et nunquam a nobis neque ab ullo haerede nostro ali-

quando contradicatur, sed semper in ipso monasterio firmum et stabile permaneat

donum nostrum sicuti superius scriptum est, quia sic fuit mea uoluntas. Actum
in reate. 4^ Ego ioseph in hac cartula a me facta manu mea. {J* Ego hilde-

prandus manu mea. Ego adelbertus manu mea. <J» Ego toto manu mea.

Ego gaiderisius notarius post testium roboratione compleui et dedj.
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cccxxxv.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. KaroIì domnj hludouici

imperatoris filii, diuina ordinante prouidentia imperatoris augusti, anno in dei

nomine imperii eius in hitalia primo, mense martii, per indictionem viiij. Con-

stat nos hildeprandum et godiprandum germanos, filios cuiusdam iohannis

habitatores de massa torana, uilla quae uocatur paganecum, sana mente et integro

Consilio, bona et spontanea uoluntate, uendidisse et a die praesenti tradidisse uobis,

domne iohannes abbas ex monasterio dei genitricis semperque uirginis Mariae,

sito sabinis in loco qui uocatur acutianus, ad partem eiusdem monasterii. Idest

uineam nostram, quam habuimus in praedicto casale paganeco, in loco qui uocatur

aecclesiae, Petiam unam per mensuram, ipsa uinea, pedis publici de tremissis iiij.

Caput in horto romualdi serui sancii heleutherii, Pedem in riuo, De uno latere

uinea atriani et germanorum eius, De alio latere luponis barbani nostri. Ipsam

petiam uineae infra ipsa designata loca uobis in integrum uendidimus possidendam,

cum omnibus intra se habentibus, ad praetium placitum et definitum et in praesenti

acceptum, bouem j. grani modia iij*. quod apud nos habere testamur. Quatinus

ab hac die in uestra uel successorum uestrorum ad partem ipsius monasterii per-

maneat potestate, de ipsa uinea faciendo in omnibus quaecumque uolueritis. Et

si nos hildeprandus et godiprandus, aut nostri haeredes contra uos, domne iohannes

abbas, aut successores uestros, uel ipsum monasterium, de ipsa uinea causare aut

minuere praesumpserimus, aut ab alio homine minime defenderimus, dupla condi-

cione et meliorata uobis subiaceamus, in eodem loco de quo agitur. Actum in

massa nautona, mense et indictione suprascriptis. Signa «Jt manuum hildeprandi et

godiprandi, qui hanc cartulam fieri rogauerunt. ^ Ego gaidemarius manu mea.

4^ Ego isengerius manu mea. 1^ Ego gaiderisius manu mea. ^ Ego gaidemannus

notarius post testium roborationem compleui et dedi.

Documento 317.

An. 876.

Ildcprando e Godi-
prando figli di Giovanni
vendono al jMonastcro
una vigna situata nel

casale Pcij^anecu.

CCCXXXV]

.

IN
nomine Sanctae et Indiuiduae Trinitatis. Karolus eiusdem dei omnipo-

tentis gratia imperator augustus. Cum petitionibus seruorum dei iustis ac

rationabilibus diuini cultus amore fauemus, et bis oportuna beneficia largi-

mur^ praemium nobis aeternae remunerationis a deo rependi non diffidimus.

Ideo notum fieri uolumus omnibus fidelibus sanctae dei aecclesiae quia uir uene-

rabilis iohannes abbas monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae,

quod in hitalia situm est in loco qui dicitur acutianus, ad nostram ueniens prae-

sentiam, ostendit nobis praeceptum aui nostri Karoli imperatoris, et domni ac

genitoris nostri hludouici piissimi augusti, et hlotharii fratris nostri, nec non et

hludouici nepotis nostri olim imperatoris, in quibus continebatur quomodo ipsi

et antecessores eorum, liutprandus scilicet, ratgisus, haistulphus ac desiderius reges

langobardorum, praedictum monasterium propter diuinum amorem et reuerentiam

sanctae dei genitricis Mariae, semper sub sua tuitione ac defensione tenuissent.

ob firmitatem rei postulauit praedictus abbas, ut eorundem imperatorum prae-

cepta nostra auctoritate confirmaremus, et immunitatis praeceptum monasterio

suo dare iuberemus. Cuius petitioni propter amorem dei libenter acquieuimus,

et sicuti postulauit, in omnibus concedendum ita atque confirmandum decreuimus.

Quapropter praecipientes iubemus ut nuUus fidelium nostrorum, uel missi discur-

DOCÙMENTO 3l8.

An. 875.

L'imperatore Carlo
il Calvo conferma il

Monastero nel possesso
di tutti i suoi beni e

privilegi.
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rentes, aut quilibet ex iudiciarìa potestate, in aecclesias, uel cellulas^ aut loca, uil-

las, curtes, uel agros, campos, seu reliquas possessiones memorati uenerabilis

monasterii^ quas moderno tempore tam in langobardia quam in romania, siue

in tuscia et in ducatu spoletano^ seu in quibuslibet aliis locis possidet,, uel quas

deinceps ex quorumlibet fidelium datione acquisierit ac possederit, ad causas

audiendaSj uel fredo seu tributa undecumque exigenda, aut mansiones uel pa-

ratas faciendas^ uel fideiussores tollendos, aut homines eius monasterii tam in-

genuos quam seruos, libellarios, siue claericos uel cartulatos aut offertos super

terrarn ipsius 'monasterii commanentes, distringendos, uel ad publicas excubias

compellendas, aut uUas reddibitiones, uel quaslibet occasiones requirendas, nostris

uel futuris temporibus ingredi audeat, uel ea quae supra memorata sunt, penitus

tacere praesumat. Confirmamus etiam eidem monasterio priuilegia pontificum,

simul cum omnibus rebus sibi collatis a diuersis hominibus, commutationes, do-

nationeSj otfersiones, seu et omnia quae per instrumenta cartarum ad idem per-

uenerunt monasterium cum omnibus ad se pertinentibus. Qui uero de bis quae

fieri prohibuimus temere aliquid praesumpserit, infidelitatis eum noxa omnimodo
subdi censemus. Unde monemus fidelitatem uestram, ut cum iam fatus abbas

uel monachi et aduocatus eiusdem monasterii in uestra ministeria iustitias requi-

rendas uenerint, dux aut comes qui prò tempore fuerint, in quorum ducatu uel

comitatu praefatum cocnobium aliquid possidere dinoscitur, defensores atque adiu-

tores existant in omnibus, tam praefato abbati quam et successoribus eius, ut

nuUius potestatis personam, uim aut inuasionem alic[uam inferre permittant in bis

quae ad memoratam aecclesiam pertinent. Si uero de qualibet causa a parte

ipsius monasterii orta fuerit intentio, non per uiles personas, sed per nobiliores

homines et uaeraciores, sicuti ad partem nostrani rei uaeritas inquiratur. Nul-

lamque denique mallaturam ab aduocato ipsius monasterii penitus requiratur,

nec etiam bannum nostrum prò qualibet causa a parte memorati monasterii aliquo

modo exigatur. Sed liceat memorato abbati et successoribus eius, res et posses-

siones pracdicti monasterii sub immunitatis nostrae defensione quieto ordine pos-

sidere. Si quis uero ausu temerario contra hanc nostrae auctoritatis iussionem

uenire praesumpserit, et eorum quippiam, quae fieri prohibuimus, contra prae-

dictum monasterium tacere temptauerit, sciat se, secundum constitutionem domnj

et genitoris nostri hludouici imperatoris ac nostrani, sex centorum solidorum

summam ad partem monasterii esse multandum. De famulis eiusdem loci et de

omnibus rebus praecipimus ita. De teloneis uaero mercatorum, et pontum et

decimas, ad portam monasterii dare iubemus. Praestarias uero et commutationes

iniuste factas uolumus irritas esse, absque poena ligatae solutionis. Offertos uero

eiusdem monasterii nolumus in saeculo uagari, sed, ubicunque inuenti fuerint,

licentiam habeat abbas qui prò tempore fuerit, aut monachi, eos ad monasteria

reuocare; si opus fuerit dux aut comes qui prò tempore fuerint, eos ad mona-

steria reuerti faciant. Quicquid uero de praedicti m.onasterii possessione fiscus

noster acquirere poterat, totum nos prò aeterna remuneratione memorato mo-
nasterio concedimus, ut in ahmonia pauperum et monachorum ibidem deo famu-

lantium, nostris futurisque temporibus proficiat in augmentis. Quatenus me-
moratos seruos dei liberius prò nobis et prò stabilitate imperii nostri, domini

clementiam exorare delectet. Et cum abbas ab hoc seculo migrauerit, eli-

gant inter se de ipso monasterio "R quemcumque utiliorem inuenerint. Et ut

haec auctoritas firmior habeatur, ac per futura tempora melius conserue-

tur, manu propria supter eam'^X/"^ firmauimus, atque anuli nostri impressione

assignariiussimus. SignumKaroli gloriosissimi imperatoris.
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Avdacher notarius ad uiccm gauzleni recognouit et subscripsit. Datum vij.

Kalendas ianuarii anno xxxvj. regni domnj Karoli in francia. Et in successione

hlotharij vj. Et imperij eius j". Actum in sancto petro, Indictione viiij. In dei

NOMINE. Feliciter amen.

CCCXXXVl]

.

IN
NOMINE DOMINI Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. Karoli diuina ordinante

prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine ij°. xx die mensis

ianuarii per indictionem x. Constat me adelpertum filium cuiusdam maine-

fredi una cum iohanne filio meo, sana mente et spontanea nostra uoluntatc

uendidisse et a die praesenti tradidisse in monasterio sanctae Mariae, quod situm

est in territorio sabinensi et loco qui nuncupatur acutianus, super fluuium phar-

pham, ubi iohannes abbas praeesse uidetur, Terrae petias duas cum omnibus infra

se habentibus. In furcone ubi uocatur ad fontem antiquam. Una petia est per

mensuram in longitudine dextris decem et octo, et per latitudinem dextris quin-

que, Secus terram romani^ De duabus partibus et de uno latere, iuxta terram

uestri monasterii, Vnum caput tenentem in terra iohannacij. Alia petia est per

mensuram in longitudine dextris xv, et per latitudinem dextris vij, Secus terram

suprascripti uestri monasterii ^ De duabus partibus et de uno latere, iuxta terram

romani, unum caput tenentem in terra ursi; ambas ipsas suprascriptas petias in

integrum. Vnde praetium recepì a te, suprascripte iohannes abbas, ex parte ue-

stri monasterii denarios xl^ quod apud nos habere testamur. In tali uero tenore^

ut si quoquo tempore nos uenditores aut nostri haeredes, contra uos uel succes-

sores uestros aut ipsum monasterium, de ipsa suprascripta terra aliquando cau-

sare quaesierimus, aut ab alio homine minime defenderimus, aliam talem terram

uobis in duplum persoluamus in consimili loco sub aestimatione. Vnde prò per-

petua stabilitate uestra iohannem notarium scribere rogauimus. Actum in fur-

cone, mense et indictione suprascriptis. ^ Ego adelpertus in hac cartula a nobis

facta manu mea. *J* Ego furconinus manu mea. ^ Ego hilperimus manu mea.

Ego iohannes manu mea. ^ Ego qui supra iohannes notarius conclusi et

finiuj.

Documento 3i9.

An. 876.

Adelpcrto c Giovanni
suo figlio vendono al

Monastero dne pezze di

terra situate in Furco-
ne ad Fontem Anti-
quam.

CCCXXXVllj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Karoli diuina ordinante

prouidentia imperatoris augusti, anno in dei nomine imperii eius in hitalia ij.

mense mail per indictionem x. Constat me fraupertum filium cuiusdam rodo-

rici habitatorem in carsule, bona uoluntate mea uendidisse et tradidisse a die

praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae sito in sa-

binis in loco qui dicitur acutianus, ubi vir venerabilis iohannes humilis abbas praeesse

uidetur, Terram nostram quam habuimus in carsule, secus uiam publicam, petiam

unam per mensuram pedis publici modia iiij. Vnum caput in uia publica, Pedem
tenentem et unum latus in semita quae uadit ad riuum. Et de alio latere terra

quae fuit sintari tiani mei. Ipsam terram ad eandem mensuram -qX infra designata

loca, quae est modia iiij. cum omnibus intra se habentibus uobis, donine iohannes,

seu in monasterio uestro in integrum uendidimus et per praesens tradidimus pos-

sidendam, Vnde nobis nichil reseruauimus in potestate. Pro qua recepì ego qui

Documento 320.

An. 876.

Franperto vende al

Monastero un terreno

situato in Carsule.

22 IL REGESTO
supra fraupertus praetium a uobis ex parte monasterii uestri, argenti denariorum
solidos XX, quod apud nos habere testamur, ut inter nos bono animo conuenit,

quatinus ab hac die in uestra, seu successorum uestrorum, et in suprascripto mo-
nasterio permaneat potestate faciendi de ipsa nostra uenditione prò utilitate ipsius

monasterii in omnibus quaecumque uolueritis. Et si ego fraupertus, uel mei hae-

redes, contra uos aut uestros successores uel ipsum monasterium causare aut retol-

lere uel minuere quaesierimus, aut ab alio homine minime defenderimus, dupla

condicione et meliorata uobis in eodem loco subiaceamus, de qua agitur, quia inter

nos sic conuenit. Actum in reate, mense et indictione suprascriptis. <J» Ego frau-

pertus in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego analdus manu mea. ^ Ego
formosus manu mea. ^ Ego gaiderisius notarius compleui et dedj.

CCCXXXVlll],

reni situati ìli Q.iiinto.

Documento 32i. 'W' ]sj nqmine Domini Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. KaroU diuiua Ordinante
An. 877. I prouidentia imperatoris augusti anno in dei nomine imperii eius in hitalia ij",

Guidepcrto vende al I ^• • . . , 1 • i- • • 1

Monastero alcuni ter- I HI HI) die mtrocuute octobrio, per mdictionem xj. Constat me gaidepertum

filium cuiusdam godonis de quinto, bona uoluntate mea uendidisse et tradidisse

a die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae sito

sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi uir uenerabilis domnus iohannes abbas

pracesse uidetur. Idest res nostras quas habuimus in quinto, quod est uinea per

raensuram pedis publici per longitudinem pedes centum, et per latitudinem in ambo
capita pedes xxx. Caput tenentem in congrego frauperti germani mei. Pedem te-

nentem in terra de Monasterio domini saluatoris, et de duabus partibus tenente

congrego similiter de monasterio domini saluatoris. Similiter et uendidimus in ipso

sancto monasterio terram nostram, quam habuimus ibidem in quinto, in loco qui

dicitur Collis malus, et est in ipsa terra in colle malo per mensuram pedis publici

modia xv. Caput tenentem in terra de cisiano, Pedem tenentem in terra frauperti

germani mei. De una parte est congregum praedicti monasterii, Et de alia parte

est terra de monasterio domini saluatoris. Similiter et inter colle modium unum,
Caput tenentem in terra praedicti monasterii, Pedem tenentem in terra frauperti

germani mei. De una parte est congregum praedicti monasterii. De alia parte si-

militer congregum ipsius monasterii. Similiter et uendidimus in suprascripto mo-

nasterio sanctae Mariae omnes res substantiae meae, ubicumque inuentae fuerint

in quinto, per singula loca seu uocabula in monte et in plano, uineas, terras, siluas,

cultum uel incultum, pascua, poma, arbores et omnia in omnibus. Linde nobis

nichil reseruauimus in potestate. Similiter et dedimus in ipsa uenditione ad ipsum

sanctum monasterium ipsas cartulas quae michi de rebus ipsis emissae sunt, per

quas res ipsas ad partem praedicti monasterii defendatis et habeatis. Et licentiam

habeatis uos, domne iohannes abbas, et successores uestri, seu aduocatus praedicti

monasterii, cum ipsis cartulis in placito stare et causare, et ipsas res ad partem

ipsius monasterii defendere, sicuti et ego absque omni calumnia. Unde recepì ego

qui supra gaidepertus praetium a uobis argenti solidos xxx, quod apud nos habere

testamur, ut inter nos bono animo conuenit. Quatinus ab hac die in uestra seu

successorum uestrorum uel in suprascripti monasterii permaneat potestate faciendi

de ipsa nostra uenditione prò utilitate eiusdem monasterii, in omnibus quaecumque

uolueritis. Et si ego gaidepertus, aut mei haeredes, contra uos, seu successores

uestros, uel ipsum monasterium, de ipsa nostra uenditione causare aut retoUere uel

minuere quaesierimus, aut ab alio homine minime defenderimus, dupla condicione
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et meliorata, uobis seu in suprascripto monasterio subiaceamus, de qua agitur, quia

inter nos sic conuenit. Actum in reate. Signum <J» manus gaideperti, qui hanc

cartam uenditionis fieri rogauit. ^ Ego adelbertus manu mea. ^ Ego iohannes

manu mea. ^ Ego albuinus manu mea. Ego gaiderisius notarius compleui.

cccxl.

IN
Dei nomine. Scriptum conuenientiae qualiter bona et spontanea ac ultima documento 322.

uoluntate nostra uenimus in conuenientiam inuicem nos iohannnes uir uenera- ^^7- ()

bilis aepiscopus aecclesiae aretinae, et iohannes uir uenerabilis abbas monasterii Arezzo cedcalciini suoi

T,, ..... ... .
, , . . beni al Monastero in

sanctae Mariae territorii sabinensis siti acutiano, de rebus meis cuius supra cambio d'altri che ri-

. , ... . _ . , . . ceve in vitalizio.

aepiscopi, quae ruerunt cuiusdam genitoris mei trasonis. Et de rebus suprascripti

monasterii. Dedi tibi, domne iohannes abbas, ad partem monasterii uestri in ipsa

conuenientia ad proprietatem res ipsas in territorio reatino, et loco qui nominatur

quadragesimus, per singula uocabula infra ipsum casalem, quantum quondam trasoni

genitori meo, infra ipsum casalem quadragesimum a quodam accideo et guntia iugalis

eius euenit, quod est: Casae, terrae, uineae, poma, arbores et omnia in omnibus,

excepto seruos et ancillas et ipsas res in pantana quas uobis non dedi. Nam alias

suprascriptas res in ipso casale quadragesimo quae fuerunt ipsius accidei et guntiae,

uobis ad partem monasterii uestri ad proprietatem in ipsa conuenientia dedimus,

prò eo quod uos, domne iohannes, una cum uoluntate et consensu ipsius congre-

gationis monasterii uestri, dedistis michi diebus uitae meae ipsas suprascriptas res

quas ego uobis ad partem monasterii uestri in ipsa conuenientia dedi. Seu et de

rebus monasterii uestri, idest cellam sancti donati in territorio sabinensi, in loco qui

dicitur agellum, ipsam cellam cum casis, aecclesiis, cellis, terris, uineis, pratis,

pascuis, siluis, salictis, pomis uel arboribus, et cultum ucl incultura, seruos uel an-

cillas, colonos cum coloniciis suis, molinos, aquas aquarumque decursus, et omnia
in omnibus. Ipsam praedictam cellam sancti donati cum omni pertinentia sua et

quicquid ei pertinere dinoscitur. Simul et ipsum gualdum in eodem loco qui no-

minatur antiquus, quem quondam hildericus abbas in ipsa cella sancti donati re-

iniunxit. Seu et ipsas res uestras in Tancies, locum qui dicitur cellae, cum casis,

terris et siluis, cum colonis et coloniciis illorum, salictis et pascuis. Et loca ubi

nos infra ipsum montem tancies cum animalibus nostris pabulare ualeamus. Et

licentiam habeamus ego, uel mei homines, in ipso monte lignamenta ad mansionem
uel ad alias causas incidere. Ipsas praedictas cellas cum omnibus pertinentiis suis,

michi in ipsa conuenientia dedistis, excepta aecclesia sancti angeli ibidem in tancies

cum ipsa offersione sua, quam michi non dedistis. Nam alia omnia, qualiter supe-

rius legitur, michi diebus uitae meae in ipsa conuenientia dedistis. In eo tenore:

ad ipsas suprascriptas res laborandum, et ipsos seruos et colonos ad operandum,
*et ipsas casas reconciliandum. Nam non res ipsas peiorandum, nec uendendi, nec

donandi, nec commutandi, nec prò anima mea iudicandi, nec per ullius argumentum
ingenii in alterius potestatem ad proprietatem alienandi, nisi Iaborandi, cultandi,

fruendi et ipsum fructum in meà potestate habendi diebus uitae meae, et de eo

(i) Ci teniamo senza dubitare all'anno indicato dalla

indizione perché l'altra nota cronologica è manifestamente

errata. Carlo il Calvo non superò il secondo anno del suo

impero e mori nel mese istesso in cui questo documento

fu dato. Forse gioverà il ricordar di passaggio come la

indizione di settembre qur usata trovi frequentissimi ri-

scontri nei diplomi imperiali e reali, e nelle carte private
di questi tempi. Intorno al vescovo aretino Giovanni men-
tovato in questo documento, cf. Ughelli, Italia Sacra,
1, 402.

24 IL \EGESTO
faciendi quod uoluero. Et prò ipsis suprascriptis rebus et frugibus ego suprascriptus

iohannes aepiscopus, uel meus missus, uobis, uel successoribus uestris, aut in ipso

monasterio uestro, annualiter in mense augusto diebus uitae meae censum dare

debeamus denariorum xij. Et sic repromitto ego suprascriptus iohannes aepiscopus,

quod si ipsas suprascriptas res peiorauero, uel si de eodem monasterio uestro

suptrahere quaesiero, nisi diebus uitae meae qualiter supra legitur, uel si ipsum
censum uobis annualiter non dederimus quomodo superius continetur, promittimus

uobis componere argenti libras quinquaginta. Et post poenam solutam ista omnia
suprascripta diebus uitae meae in mea sint potestate ad ipsum censum dandum et

post meum discessum ipsae suprascriptae res sub omni integritate reueniant ad

partem eiusdem monasterii uestri, excepta illa tertia portione de mobilibus meis

quae ego ibi ad exitum meum habuero, quae uadat prò anima mea cui ego ea

iudicauero. In tali tenore inter nos in ipsa conuenientia uentum est, ut si uos, uel

successores uestri, ista omnia suprascripta quae uos michi in ea conuenientia de-

distis, aut quaelibet alia persona michi, diebus uitae meae, toUere uel contendere

praesumpserit, licentiam habeam ego ipsas res meas quas uobis in ipsa conue-

nientia dedi, et omnia mea mobilia quae in ipsis rebus uestris habuero, sub omni
integritate recoUigendi in mea potestate ad proprietatem, et exinde faciendi quod

uoluero sine omni calumnia quia inter nos taliter stetit conuenientia. Et nunquam
michi liceat noUe quod semel uolui. Sed omnia ista suprascripta firmiter atque

inuiolabiliter conseruare "promitto. Et in hac conuenientia interfuerunt adelpertus

notarius et subdiaconus, et alius adelpertus notarius, seu et petrus cuiusdam domi-

nici, et arduinus cuiusdam taxilonis, et scaptolfus cuiusdam taconis, et adelpertus

cuiusdam teudeperti castaldii. Et de congregatione monachorum gaiprandus prae-

positus, petrus portarius, iohannes medicus, teuto presbiter, anselmo diaconus,

grimaldus, spento, stephanus presbiter. Vnde prò stabilitate uestra scampertum

notarium scribendum rogauimus. Actum spoleti anno imperii domnj Karoli, in dei

nomine iij". mense octobris, per indictionem xj. ^ lohannis humilis aepiscopus in

hac conuenientia a me facta manu mea subscripsi. VJ» Ego lupo consensi et manu
mea. ^ Ego robertus consensi et manu mea. ^ Ego adelpertus notarius interfui

et manu mea. 4j» Ego arduinus interfui et manu mea. «J» Ego adelpertus nota-

rius interfui et manu mea. ^ Ego arnolfus manu mea. <^ Ego adelbertus interfui

et manu mea. J» Ego petrus interfui et manu mea subscripsi.

cccxlj,

Documento 323.

An. 877.

Teoderado vescovo
di Rieti cede al Mona-
stero alcuni beni del

suo episcopio e ne ri-

ceve altri in cambio.
I

N NO.MiNE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Karoli diuina ordinante

prouidentia imperatoris augusti anno imperii eius in hitalia ij". In iiij'' die in-

troeunte mense octobrio, per indictionem xj. Constat me teuderadum sanctae

sedis reatinae aepiscopum concambiasse uobis, iohannes abbas ex monasterio

sanctae dei gcnitricis semperque uirginis Mariae sito sabinis in loco qui dicitur acu-

tianus, per consensum et uoluntatem sacerdotum ipsius aepiscopij nostri, Idest res

iuris proprietatis ipsius aepiscopij nostri, quod est ipsum molinum in loco qui di-

citur parraria, cum alueo et aqua et sedimine ipsius, et terra quae est ibidem in

parraria ante ipsum molinum, per mensuram pedis publici modiorum duodecim

plus minus. Ab uno capite et per medium uadit uia publica, pedem tenentem in

terra de monasterio domini saluatoris. De una parte est terra de aecclesia sancii

euticii et de alia parte decurrit riuus. Ipsum molinum et alueum cum ipsa su-

prascripta terra et infra ipsa designata loca cum omnibus intra se habentibus, uobis,
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ìoRannes abbas, ad partem praedicti monasteri! uestri, in integrum in cambium de-

dimus. Vnde recepi ego qui supra teuderadus aepiscopus, una cum sacerdotibus

ipsius aepiscopij nostri, a uobis, iohannes abbas, per consensum et uoluntatem mo-
nachofum congregationis ipsius monasterii uestri; Idest uineam et terram uestram

quae est iuris et proprietatis monasterii uestri, quam habuistis in ualle suptus collem

sancti martini sub ilio oliueto, quae est unum tenimentum, et inter ipsam uineam

et terram per mensuram pedis publici, plus minus, modiorum sex. De una parte

terra sancti heliae et terra hildeprandi, et ex omni parte est congregum praedicti

aepiscopij nostri. Ipsam uineam et terram infra ipsa designata loca, cum pomis

et arboribus suis, et ipsas uites, quae ibidem plantatae sunt cum omnibus aliis

intra se habentibus, nobis teuderado uenerabili aepiscopo, ad partem praedicti

aepiscopij nostri, in integrum in cambium reddidistis. Et super ipsum cambium
accesserunt et interfuerunt missi nostri pontificis, idest uir uenerabilis maioranus

presbiter et uestararius; et missus uester a parte praedicti monasterii uestri, Idest

uir uenerabilis tento presbiter et monachus; et missus iudicis, Idest albericus. Et

tres uiri idonei, Idest scaptolfus et adelbertus, nec non et arduinus, ad ipsum cam-

bium prouidendum. Et dum reuersi fuissent, et nobis renuntiassent quod ipsum

cambium quod ego teuderadus aepiscopus uobis, iohannes abbas, ad partem prae-

dicti monasterii uestri dedi, quia plus erat, et illa die melioratum paruit esse, et

ad congregum praedicti monasterii erat, et haec commutatio legibus fieri poterat.

Quatinus ab hac die firraum et stabile sit inter nos cambium nostrum. Et num-
quam a nobis, ncque ab ullo successore nostro, uobis, iohannes abbas, seu succes-

soribus uestris uel in suprascripto monasterio, ipsum cambium aliquando contra-

dicatur. Et si ego teuderadus aepiscopus uel quicumque de successoribus meis,

centra uos aut successores uestros uel ipsum monasterium, de ipso cambio causare,

aut retollere, uel minuere aut corrumperc quesierimus, aut ab alio homine minime

defenderimus, promittimus uobis, seu in suprascripto monasterio, poenam colligatam

componere, aurei mancosos centum, et hoc cambium in sua constet firmitate quia

inter nos sic convenit. Quod uero cambium rogatus a domno theuderado aepiscopo

scripsi ego (i). ^ Theuderadus humilis aepiscopus in hoc cambio a

me facto manu mea. 4^ Ego maioranus humilis presbiter et uestararius et missus

pontificis consensi et manu mea. «J» Ego albericus missus iudicis interfui et manu
mea. ^ Ego adelbertus interfui et manu. ^ Ego gaido archidiaconus consensi

et subscripsi. Ego gaidericus presbiter et primicerius cofisensi et manu mea.

^ Ego tento humilis monachus consensi et subscripsi, «J» Ego bonipertus archi-

presbiter consensi et manu mea. ^ Ego arduinus interfui et manu mea subscripsi.

4jl Ego adelbertus indignus presbiter consensi et manu mea. ^ Ego teuphanius

manu. ^ Ego campo manu mea. Ego gaidemarius manli mea. ^ Ego sta-

tius manu. ^ Ego gaiderisius manu mea.

cccxli j

,

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. REgnante domno Karo-

lomanno, anno in dei nomine in hitalia ]\ In j\ die mensis iunii, per indictio-

nem xj. Constat me iohannem filium cuiusdam acimundi de bagiano cambiasse

uobis, domne iohannes abbas ex monasterio sanctae dei genitricis semperque
uirginis Mariae sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, per consensum et uolun-

DoCUMEMO 324.

Ali. 877.

GifTvanni da Bagiano
cede ;>] Monastero una
sua terra situata in

Pompigiano ricevendo-
ne in cambio un altra

situala in bagiano.

(i) Lacuna di una linea nel codice.

4
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tatem monachoruni congregationis monasterii uestri ad partem ipsius monasteri!.

Idest terram nostram quam habuimus in pompigiano, Petiam unam per mensuram
pedis publici, Per longitudinem pedes cxx. Et per latitudinem in uno capite pe-

des xxxvij. Et in alio capite pedes xxxv. Caput tenentem in terra praedicti mo-
nasterii uestri; Pedem in terra liutardi. De una parte est terra gaiprandi et acerisi,

et de alia parte uia publica. Ipsam petiam terrae ad praedictam mensuram et

infra ipsa designata loca, cum omnibus intra se habentibus, uobis, domne iohannes

abbas, ad partem praedicti monasterii uestri in integrum cambiauimus possidendum.

Vnde nobis infra designata loca nichil reseruauimus in potestate. Pro qua recepì

ego qui supra iohannes a uobis, domne iohannes abbas, et a parte uestri monasterii,

terram uestram quam habuisti in bagiano, quae est iuris et proprietatis eiusdem

monasterii uestri, Petiam unam per mensuram pedis publici per longitudinem de

una parte pedes Ixxiij, de alia parte per longitudinem pedes xxxv. Et per latitu-

dinem in uno capite pedes xx. Et in alio capite per latitudinem pedes xxv. Caput

tenentem in congrego nostro et consortum nostrorum ; Pedem tenentem in terra taci-

prandi et scaptolfì; De una parte est congregum nostrum. De alia parte terra de

monasterio de uareto. Ipsam petiam terrae ad praedictam mensuram et infra desi-

gnata loca, cum omnibus intra se habentibus, michi iohanni in integrum in cambio

reddidistis, et uobis ad partem monasterii uestri de ipsa nichil reseruastis in potestate.

Et super ipsum cambium accesserunt et interfuerunt missus pontifìcis, idest uir ue-

nenerabilis lampertus presbiter, et missus iudicis idest iohannes scabinus, et missus

a parte monasterii uestri idest uir uenerabilis adelbertus presbiter et monachus. Et

tres uiri idonei: Hi sunt acimundus et taco germani, nec non et iohannes filius

cuiusdam luponis, ad ipsum cambium prouidendum. Et ipsi directi, renuntiaue-

runt reuersi, quod ipsum cambium, quod ego iohannes uobis ad partem uestri

monasterii dcdi, plus erat, et ad congregum praedicti monasterii uestri erat, et illa

die melioratum pareret, et haec commutatio legibus fieri poterat. Quatinus ab hac

die firmum et stabile sit Inter nos cambium nostrum. Et ncque a nobis, ncque

ab ullo haerede posteroque nostro, uobis, domne iohannes abbas, seu successoribus

uestris uel in suprascripto monasterio, ipsum cambium aliquando contradicatur. Et

si ego iohannes, uel mei haeredes, contra uos iam dictos de ipso cambio causare

aut retollere uel minuere quaesierimus, aut ab alio homine non defenderimus, dupla

condicione et meliorata uobis promittimus subiacere, de qua re agitur quia Inter

nos sic conuenit. Quod nero cambium, rogatus a suprascripto iohanne, scripsi ego

( I ). ^ Ego lampertus presbiter et missus pontifìcis testis fui et manu
mea. ^ Ego iohannes in hoc cambio a me facto manu mea subscripsi. ^ Ego

iohannes missus iudicis interfui et subscripsi. ^ Ego acimundus interfui et manu
mea. <J» Ego taco interfui et manu mea. ^ Ego iohannes interfui et manu mea.

J» Ego leutherius manu mea. ^ Ego ioseph manu mea. 4j» Ego andreas manu
mea subscripsi.

(i) Lacuna di mezza linea nel codice.
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cccxli!]'.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Regnante domno Karo- documento 325.

lomanno anno regni eius deo propitio in hitalia j. Mense iulii, per indictio- An. 877.

nem xj. Constat nos iohannem et leonianum et luponem germanos filios e Luprfigii'ir"Aci-I' . ,. , ,
. , . , ,

"
. , orando cedono al Mn-

cuiusdam aciprandi habitatores de massa ciculana et uilla quae uocatur petro- nastcro una vigna d
. . . j . una terra situata m

nianum, concambiasse uobis, domne lohannes abbas ex monasterio sanctae dei petroniano, ricevcndo-
' '

_ _ ne in cambio una terra

genitricis semperque uirginis Mariae sito sabinis in loco qui uocatur acutianus, situata iji^/we 5. /1«-

uineam nostram quam habuimus ibidem in petroniano iuxta congregum sancti bene-

nedicti. Petiam unam per mensuram pedis publici modiorum trium. In pede et

de uno latere in congrego de rebus sancti benedicti; De una parte uia publica;

Caput in congrego nostro. Et concambiauimus uobis aliam petiam terrae in loco

qui dicitur ad uicalum, per mensuram pedis publici modiorum iiij"'", quae est secus